vel rubeum redigitur, & in sulphur combustibile, & corruptibile, fusionis incapax, & nullius vtilitatis, ad metallicam transmutationem convertitur: contrà verò mercurius Philosophorum in sulphur non adurens, & incorruptibile commutatur, metallicæ transmutationis solum & vnicum fundamentum.

Quale ergo erit corpus, in quo copiosè admodum natura ipsum mercurium Philosophorum occultauerit, si habeas ingenium, satis supra tibi id demonstratum est, & adhuc tibi demonstrabitur, si corpus aliquod, quod propriè non est minerale, nec vegetabile, nec animale, tibi notum sit, ubi natura tamē sulphur metallicū, mercurium & sal simul purissimè & copiosè coniunxerit, quod oculis tibi semper est perium, & præ manibus tuis quotidie habes, & sine eo viuere non potes: si hoc naturale corpus, tibi notum sit, habes perfectissimam cognitionem corporis, ex cuius ventriculo elicere potes, verum & purissimum Philosophorum mercurium, qui operis nostri principium est, & duplice via educi potest. Prima & facilior est cum fortissimo igne & summa violentia: Secunda est difficilior, & fit cum digestione & putrefactione in fimo equino, & sic ea digestione per longum tempus aperitur corpus, & dissoluitur in verum oleum Philosophorum, & mercurium eorundem.

Sunt multi Chymicorum, qui corpus istud

quo continetur eorum Mercurius, Saturnum  
vocant, quod Saturni habeat qualitates, &  
conditiones: Alij vocant Solem, alijs Lunam,  
alijs mercurium. Quod Solis, & Lunæ, & mercurij  
habeat conditiones: Alij alijs nominibus ipsū  
insigniunt, quod rebus omnibus ferè conueniat,  
& naturam & essentiam earum intrinsecè  
contineat, Sol ipsum producit & Luna, vnde  
Sol dicitur eius pater, & Luna eius mater: Sol  
potissimum calore suo & radijs suæ lucis, ex  
aqua ipsum educit, & Luna suâ humiditate,  
ipsum conseruat & fouet, & insinuat omnibus  
elementis, vnde & igni, aëri, aquæ, & terræ  
copiose reperitur tanquam anima propria &  
spiritus eorum, sine quibus scilicet spiritu &  
animâ, ipsa elementa, Relollacea sunt, ex Pa-  
racelso, hoc est infertilia, & virtute vegetabili  
denudata, nullum tamen vegetabilem est,  
quaniuis vegetabilis virtutis sit fundamentum,  
& verum & unicum principium: Sic nullum  
animalium est, nec ullum mineralium, & tamen  
animalis vitutis & mineralis est verus fons &  
Scaturigo. Hac solâ descriptione notitiam verâ  
habere poteris mercurij Philosophorum, cuius  
solus ope, & industria supremum artis Chy-  
micæ fundamentum obtinebis: eo autem ignoto  
& ab opere tuo absente, nihil tibi proderit au-  
rum, & argentum & mercurius vulgi; ea enim  
ipsa nihil in Alchymia profundunt, nisi reducantur  
ex autoritate Aristotelis in materiam primam.

non possunt autem reduci , absque mercurio Philosophorum, qui est solus, vera prima materia metallorum.

His ita declaratis concludere possumus, dari quidem mercurium, præter vulgarem nostrum mercurium in rerum natura per se à natura creatum , qui Lapidis physici principium & fundamentum est, qui metallorum omnium habet naturam, & tamen nullum metallum est, & mercurij vulgaris imitetur essentiā, & tamen non est ipsemē vulgaris mercurius, nec ex eo educitur ; nihilominus mercurius vulgaris, aurum & argentum sufficiunt cum ipso mercurio Philosophorū putà ad Lapidem Philosophorū perficiendum; quod capite sequenti dilucide admodum discutiemus, vbi secreta artis quam maxima declarauimus , & naturam & essentiam nostri mercurij lucidiùs adhuc demonstrabimus in gratiam filiorum Artis : Mysochymicos tamen excludemus, cùm horum secretorum sint incapaces, & indigni propter eorum incredulitatem.

*An solus vulgi mercurius præparatus sufficiat ad opus Chymicum perficiendum.*

### CAPVT XV.

**G**Eber Philosophorum doctissimus , & Chymicorum primus in prima parte libri secundi suæ summae perfectionis, nobis intrepide afferit: mercurium in intimis suæ

substantiæ ita perfectum esse, ut metallorum omnium vincet ac superet puritatem ac nitorem: Sic enim loquitur: Quia igitur argentum viuum propter nullas, exterminationis se in partes, compositionis suæ diuidi permittit, quia aut cum tota sua substantia, ex igne cecidit, aut cum tota in illo permanens stat: notatur in eo necessario perfectionis causa. Laudatur igitur benedictus Deus, & gloriosus altissimus, qui creauit illud, deditque illi substantiam, & substantiæ proprietates, quas non contigit ex rebus vllis in natura possidere, vt in illa possit inueniri hæc perfectio, per artificium aliquod, quod in illo inuenimus potentiam propinquam: Ipsum enim est, quod ignem superat, & ab igne non superatur, sed in illo amicabiliter requietit eo gaudens: hoc usque Geber noster, quo nihil clarus dici potest, ut hinc colligamus, mercurium præparatum solum sufficere, ad artem Chymicam perficiendam: Quid ni etiam sufficeret, cum & perfectionem metallicam in se solo recludat? natura siquidem quam semper in arte Chymica imitari debemus, hanc puritatem & perfectionem, quam mercurius continet, solet suscipere, ad aurum perficiendum; non enim aliud suscipit, nec aliud suscipere potest, præter mercurij purissimam substantiam, quæ connaturalem habet, & innatam, sulphuris non adurentis fixi substantiam, & unum & idem sunt, in una, & eadem sub-

stantiā homogeneā, subtilissima siquidem argenti viui substantia, ad fixionem deducta, & puritas eiusdem & subtilissima sulphuris non adurentis materia fixa, tota ipsius auri materia est essentialis, & nihil est aurum, quam mercurius purus & nitidus, ad fixationem summam digestione conductus: si ergo principia materialia & formalia mercurij, in auro reperiantur aurum formatum à natura ex similibus principijs, & elementis immediatis fatendum est, & in arte Chymica, eadē principia desumi posse, æquè ex mercurio ac auro censendum est: Eadem autem principia in auro & in mercurio reperiri, probat experientia: Quod aurum solum inter metalla, magis attrahat mercurium, & mercurius aurum, quam reliqua omnia, hinc clarissime probatur, aurum esse eiusdem naturæ cum mercurio, & mercurius cum auro; si enim non essent eiusdem naturæ & sobolis, non ita se amarent, & inuicem se traherent, amor enim ex sympathiâ substantiæ, ut odium, & discordia ex antipathiâ & dispari substantiâ ortum habent.

Mercurij ergo purissima substantia, est sola à qua perficitur, aurum. Ergo si aurum in materiam primam redactum sufficiat ad tincturam auream perficiendâ: ergo etiam & mercurius, cum unius, & eiusdem naturæ & essentiæ reperiantur aurum & mercurius.

His ita demonstratis alacriter concludere

possimus mercurium vulgi, ritè præparatum nobis omni ex parte sufficere, ad opus Chymicum absoluendum, & perficiendum, dico ritè præparatum: nam nisi ritè præparatur inutilis est omnino. Præparatur autē rite & quam optimè, si in sulphur album vel rubeum deducatur, dedacitur in tale naturale sulphur, per solutionem ipsius mercurij, per aquam nostram ponticam, viscosam, & acetosam, quæ educitur ex primâ rerum materiâ; cogita autem qualis sit hæc rerum prima materia; hæc enim nota, nota tibi erit tota Alchymia, tibi autem innotescet prima materia, si materiam rerum ultimam cognoscas; quod enim ultimum est in resolutione rerum, primum esse necesse est, in earundem rerum compositione.

*Quid sit illud purissimum mercurij, quod metalla & opus Chymicum perficit.*

### CAPVT XVI.

**P**urissimum illud mercurij, quod metallâ & opus Chymicū perficit, nihil aliud est, quam purissima aqua, & purissima ac subtilissima terra, sulphurea non adurens, quæ in compositione mercurij reperiuntur, in illa purissima aqua, & subtilissima terra, quæ inuicem inseparabiliter connexa sunt, in corpore mercurij: reperitur etiam scintilla illa lucis creatæ, quæ totum corpus mercurij animat & actuat, tanquam eius verissima forma: illa est quæ ca-

lore suo viuifico , & non adurente, mercurium constringendo, coagulat, & tandem figit in perfectissimum argentum & aurum: illa est quæ dicitur in mercurio sulphur perfectum & non adurens, sed omnino viuificant, & ignis verus naturæ metallicæ, quo percoquuntur, & digeruntur metalla, ad perfectionem metallicam. Quam scintillam lucis creatæ, ocultarunt summoperè omnes Philosophi, ut causam efficiētem metallorum & artis Chymicæ fundamen-tum verum & unicum occultarent: quam quidem scintillam lucis creatæ, ex radijs solis surripiendam, nonnulli Chymicorum consuluerant, & Prometheus imitari nos docuerunt qui illam lucis scintillam ex curru Solis & eius rotis surripuit, & mortalibus hominibus com-municauit.

Prometheus autem nihil nobis aliud signifi-cat, quam aurum vulgare, quod verus est Prometheus, qui scintillam lucis creatæ, seu ignem naturæ, sibi surripuit, ex curru solis seu ex eius rotis, hoc est ex eius influxibus & radijs, & propter hoc cœlestè furtum, Prometheus alli-gatus fuit lapidi, & Aquila illi adnexa fuit ut rostro suo, cor eius perpetuò comederet. Sic pariter aurum debet lapidi, hoc est rerum pri-mæ materiæ alligari, quæ quidem materia prima lapidis nostri nomen habet, ut eius mercurius siue humiditas, quæ & aquilæ nomen ha-bet, internum cor auri, hoc eius essentiam co-

medit, & in naturam suam conuertat : & sic perficitur opus nostrum; quod sub fabulæ Promethei cortice obtegitur : Illud solum purissimum est mercurij, quod in centro eius, & capsula cordis eius coeretur, quod solum ex natura & essentia auri est, cum ipsum aurum inde factū fuerit, perinde quoque ex mercurio vulgi ac ex auro cōmuni elici potest arte nostra, ita ut ambo permisceri possunt, & cū aqua nostra reducenda sunt in materiam nostram primam, sicque tria illa fiunt vnum nobis vtile, & facili viā in vnum rediguntur coctione & digestione nostra, quod ex vnā & eadem fiant & componantur substantiā, in visceribus terræ.

Istud autem purissimū auri & mercurij, quod arte nostra Chymica ex ambobus elicetur (ope & industriâ materiæ primæ, quam etiam arte nostra, in aquam puram & cœlestem præparamus) nihil aliud est, quam purissima terra sulphurea non adurens, & clarissima, & limpida simma aqua, quæ in ea compositione reperiuntur: In terra ipsa est ignis, & in aqua est aëris: hinc in compositione eorum, quatuor elementorum naturæ reperiuntur, quæ quidem animantur & actuantur scintillâ illa lucis creatæ, quæ elementa permiscet, & permiscendo & vniendo ea, vnum ex his omnibus facit: Sed primò beneficio & auxilio illius lucis creatæ, agunt inter se elementa, vt principia rerum immediate producant, ex quibus inde productis fiunt in-

diuidua rerum : sequenti methodo & viâ: In pri-  
mis igitur ignis elementorum omnium actissi-  
mus ut ita loquar, si Chymico philosopho ita  
loqui permisum sit, agit in aërem , & ipsum  
coagulare tendit , virtute aliorum infimorum  
elementorum, quæ in aëre reperiuntur : nam  
omnia elementa, elementata sunt, alioquin in  
se agere non possent , quod simplicē in se ha-  
berent potentiam , & perinde æqualem : Ignis  
ergo in aërem agit, & humiditatem illius con-  
sumit , & apparere facit quod terræ est, sub-  
stantiæ , & spissitudinis reliquorū elementorū,  
vnde coagulatur in sulphur, in sulphur siquidē  
principiū naturale , in quo sunt quatuor ele-  
menta , virtute lucis igneæ & cœlestis coagu-  
lata & permixta, in quo principio præualent  
ignis & aér , sed ignis non adurit , sed viui-  
ficat & conseruat. Deinde aér agit in aquam  
& ipsam coagulat, humiditatē illius desiccando  
& consumendo , vnde frigiditas illius augetur,  
& introducit innata frigiditatis siccitas , &  
sic sal producit principium putà naturale,  
quod res omnes corporificat, & visibilia facit  
ratione corporis quod producit. Deinde aqua  
in terram agit, & producit mercurium : ipsam  
dissoluendo, & reliqua elementa quæ in terra  
sunt, amatizando ut ita loquor , hoc est æqua-  
lia faciendo in pondere, & actione; ita ut nul-  
lam eorum præualeat in compositione & mix-  
tione mercurij. Terra autem , cùm non habeat

aliud elementum, in quod agat, non præduxit aliud principium, sed manet sine productione, & recipit tantum in se, omne illud quod ex alijs elementis in ea producitur, & nutrit & fouet, quod productum est in ipsa, tanquam vera nutrix. Et sic producuntur ex elementis principia rerum, quæ ut clarius intelligantur, & perfectius ab omnibus Chymiae aluminis, ut habeant principiorum naturam notam & manifestam illis omnino necessariam: capite sequenti principiorum naturalium compositionem, seu ex elementis productionem clarissime demonstrabimus. Et sic videbimus, quid sit purissimum Mercurij, metalla & opus Chymicum perficiens.

*Principia naturalia quid sint, & quâ viâ,  
ab elementis producantur.*

### CAPUT XVII.

**M**ulta diximus de principijs naturalibus rerum omnium in genere in Panchymico nostro, quæ quidem ut ab omnibus Philosophiæ aluminis percipi possint, non illis est imaginandum: Principia rerum naturalia, res esse aliquas separatas, distinctas & per se visibiles, sed unum quid esse homogeneum & simile sibi ex omni parte, omnino inuisibile & occultum in centro rerum, & in intimis rerum thalamis, quod quidem ut consideratur & percipitur calidum & igneum

quid, cœleste & æthereum, dicitur Sulphur non adurens, sed viuificans & conservans, cum verò idem ipsum consideratur & percipitur ut humidum quid, & aëreum dicitur mercurius: cum verò idem ipsum consideratur ut quid siccum & terreum, dicitur Sal. Non tamen hæc tria, res sunt separatae & inter se differentes, sed unum & homogeneum quid constituunt, in quo calidum innatum rerum omnia, quod dicitur Sulphur, & humidum primigenium, quod dicitur Mercurius, & Siccum naturale, quod dicitur Sal, corpus constituēs & rem appareat faciens reperitur: ad unum istud homogeneum, & trinum constituendum concurrunt quatuor elementa: ut superius demonstratum est: ignis in aërem cadit, & Sulphur constituit, & istud ignis & aëris in aquā cadit, & delabitur, & falefacit, & istud ignis & aëris & aquæ in terrā cadēdo, Mercuriū cōstituit, & hæc omnia in terra quiescunt: unde terra, matrix & nutrix est illius substantiæ, quæ dicitur spiritus mundi & naturæ, qui tria rerum principia supra declarata, in se complectitur ex mundi terræ matrice, calore naturali eius, sursum vnde fertur, & per poros terræ sublimatur, ut res omnes producat, & conservet, quæ in terræ gremio reperiuntur: Sic & metalla producuntur in visceribus terræ: Elementa primò inter se coēunt, & permixtione sua, producunt illa tria rerum principia, quæ unum constituunt spiritum

mundi, calidum innatum, humidum primigenium, & Siccum naturale seu corpus eorum continens & coercens, qui quidem spiritus in rebus metallicis dicitur Mercurius, & argentum viuum: quod interno suo calore, & calore externo loci, quo includitur pedetentim coquitur, & digeritur magis ac imagis, donec tandem in metallicam transeat substantiam puram vel impuram. Puram si in locis purissimis, purum includatur argentum viuum: in impuram verò & fœculentamabit substantiam metallicam, si fœculentum & impurum argentum viuum in locis suæ digestionis coérceatur.

Sic argentum viuum & spiritus naturæ metallicæ, tria in se continent rerum principia, ab elementis producta; tanquam causam suam efficientem, & materialem: nam natura immediate, ex illis principijs argentum viuum producit, suscitando calidum innatum seu Sulphur, in humidum suum primigenium, quod ita siccо radicali minerali vnit, & coniungit, vt æqualiter coniungantur, vt nullum eorum alteri præualeat, sic humidum non præualeat siccо, & non humectat, nec siccum præualeat humido, nec sistitur, & sic in perpetuo est motu, quod calor illius æquè siccо ac humido eius faueat.

Sic Elementa quatuor inter se distincta separata & differentia, tria illa rerum principia constituant, quæ vnum sunt homogeneous, in quo solo quiescunt elementa, & vniuntur uno-

ne vera & physica, sine vlla inter se contrarietate, quia antequam in illo uno coniungantur & vnum fiant, deponunt omnem suam contrarietatem, virtute lucis creatæ, quæ pacem ponit inter inimicos, cum faueat omnibus nec ullis sit inimica, cum a Deo facta sit, ex purissimo elementorum omnium, quod quidem purum vnitum & coniunctum in luce creata, non potest esse sibi contrarium, cum contrarietas & repugnantia, ab impuritate dependeat: Vnde facilis est coniunctio inter ignem & aquam, & inter aërem & terram, luce illa intermedian-  
te, quæ dum contrarijs permiscetur elementis, quicquid est illis contrarium & impurum, ex illis deponit, verbi gratiâ, dum permiscetur aquæ ad societatem ignis. Aquæ primò frigiditatem tollit, & suum viuificum calorem inducit, & sic ex aqua facit aërem: ipsam depurando & attenuando: ex aëre deinde illo, calore suo viuifico, & non adurenti, tollit omnem humiditatem, & sic ex aqua facit ignem merum: Et ut ex igne faciat aquam, dum permiscetur igni: suâ innatâ & viuifica humiditate, tollit ignis siccitatem, & sic ignis fit aëris, & deinde suâ viuifica humiditate, quæ tunc illi exuberans est, frigiditatem connaturalem ad se vocat, & caliditatem omnino extinguit, adeò ut non appareat, & sic ex igne facit aquam: nam si ex igne tollantur caliditas & siccitas, & loco harum qualitatum, introducantur contra-

riæ qualitates, quæ sunt frigiditas & humiditas, ignis tunc temporis fiet aqua, introducuntur autem illæ contrariæ qualitates à luce illa crea- ta in permutatione elementorum facili nego-  
tio, cùm lux creata habeat in se omnes ele-  
mentorum qualitates & substantias purissimas,  
in se permixtas & vnitas vnione vera & physi-  
ca, quædum vniuntur & permiscerentur in luce,  
deponunt omnem contrarietatem, & sic in luce  
non sunt contrariæ elementorum qualitates.  
Et cum in luce non sunt contrariæ, sed pacifice,  
dum lux permiscet elementa in productione  
rerum naturalium, sua virtute pacifica, pacifi-  
cat & alias contrarias elementorum qualitates,  
quæ in permixtione in generatione rerum re-  
periuntur. Et sic ex omnibus elementis vnum  
facit homogeneum, nullo pacto sibi cōtrarium  
& dissimile, quamuis ex contrarijs & dissimili-  
bus componatur elementis, & sic in illo solo  
quiescunt elementa, & nullatenus inter se præ-  
liantr. Quod quidem vnum, est illud quo na-  
tura vtitur, ad res omnes producendas: quod  
quidem vnum purum naturæ dicitur & spiri-  
tus mundi, & in mineralibus argentum viuum,  
quod omnino nobis est necessarium, ad perfici-  
endum opus nostrum, quod capitibus sequen-  
tibus fiet clarissimum.

*An in puro Mercurij quo metalla fiunt, sint  
Sulphur album & rubeum, & masculus  
& fœmina Chymicorum.*

## CAPVT XVIII.

**E**st in Mercurio Philosophorum, quicquid quærunt sapientes: nihil ex Alchymia exoptari potest, quin in illo solo concludatur: Sulphur inest album, inest & rubeum, masculus & fœmina, & quatuor elementa insunt, & tota natura metallica, & quicquid ad opus absoluendum exoptari potest, in intimis eius visceribus incarceratur sola coctione: hæc omnia manifesta fiunt, in primis Sulphur album, deinde Sulphur rubeum, hoc masculus est, illud vero fœmina habetur: hinc clamant Philosophi: Rubicundus maritus candidam duxit vxorem, Rubicundus maritus est Sulphur rubeum, & candida vxor est Sulphur album, ex rubeo Sulphure, & albo, fit matrimonium verum illud Chymicum, ex quo solo nascitur filius ignis noster metallicus, qui totam solum, & parentum sequelam nobilitat, & ad regiam dicit maiestatem. In solo ergo Mercurio Philosophorum putà, consistit, quicquid exoptari potest Alchymia. Nihilominus tamen cum in illo sit nimia cruditas, ex nimia frigideitate, & humiditate eius exoriens: Aurum purum purum illi coniungimus, ut nimiam illam cruditatem

cruditatem

cruditateim corrigere valeamus, quia aurum maturissimum est omnium metallorum, unde ex eius maturitate, cruditatem illam metallicam mercurij corrigimus. Et sic Sulphur illud rubeum vel album, quæ in eo sunt intimè, facilius foras in lucem prodeunt, ut Geber ipse met afferit his verbis, capite XII. de inuestigatione perfectionis. Lapis noster nihil aliud est, quam spiritus fœtens & aqua viua, quam & sicciam aquam nominamus per naturalem proportionem mundatam & vnitam, quod sibi menticam abesse possunt, quibus addi debet & tertium, ad opus abbreviandum, hoc est corpus perfectum attenuatum, quod & nos aurum esse asserimus: nihil enim inter metalla, auro ipso perfectius est, unde Corpus perfectum iure merito dicitur: Spiritus autem fœtens est Sulphur, quod in mercurio latet, quod quidem propter cruditatem suam, & indigestionem fœtet & male olet; dum autem percoctum est, & coctione nostra maturum factum est, benè olet, & suauissimè fragrat; ita ut fraganti suo odore, vasa sua repleat, quæ dum apperiuntur, in magnum & vastum aëris spatiū dispergitur odor. Aqua autem viua seu siccata, est humidum siccum argenti viui, quod dicitur argentum viuum, quod dicitur humidum siccum, quia non humectat quamuis humidum sit, & pura aqua metallica, in aqua sola, & Sulphure suo inibi latitante, habemus omne, quod no-

bis utile est, ad opus Chymicum perficiendum, & quamuis Geber supra, tria dictet, & numeret illa tria, spiritus scilicet foetens, aqua viua, & corpus perfectum attenuatum, haec tria etsi numero tria, sunt tantum duo, aurum puta, & argentum viuum. Et haec duo adhuc, vnum sunt: nam aurum nihil aliud est, quam argento viuum purum & putum, & sic quamvis tria dicat Geber, vnum tantum dicit. His ita declaratis concludere possumus in argento viuo Philosophorum contineri Sulphur album & rubeum, masculum & foeminam. Et perinde in mercurio solo coerceri quicquid exoptari potest, ad perficiendam & absoluendam Alchymiam.

*Quare aurum & argentum sint necessaria operi Chymico cum ipsomet argento viuo.*

### CAPUT XIX.

**C**Vm in auro, & argento, sola auri, & argenti tinctura resideat, ex opinione & sententia Philosophorum omnium, imò ex ipsa naturali ratione, necesse est omnino aurum & argentum mercurio coniungere: nam cum non sit tinctura vberima, alba & rubra in argento viuo, perinde tinctura illi danda est: in auro autem & argento sunt copiosi radij tingentes, fixissimi, & permanentes, ideo cum Alchymia egeat tinctura illa fixa, & permanenti, ad perficienda metalla imperfecta,

ideò auro & argento eget Alchymia, & ipsi perinde accipit, & mercurio coniungit, & sic mercurius tincturā fixā, & permanenti auri & argenti, & sua tenuitate, & subtili & penetranti suā substantia imperfectis metallis communicat.

Auri enim & argenti tinctura, propter auri & argenti firmitatem & duritiam, poros corporum imperfectorum, penetrare non potest, & perinde talis tinctura aurea, vel argentea illis communicari non potest, vnde necessaria est omnino, subtilis & penetrans mercurij nostri substantia, ut firmitas, durities & crassitas auri & argenti attenuetur, subtili & penetranti mercurij essentiā, & sic ambo coniuncta, vnum constituunt, subtile admodum & penetrans, quod poros corporum imperfectorum metallorum subito penetrat, & perfectionem quam habet, ex coctione, & præparatione Chymica, illis communicat, & impertit.

Mercurius siquidem solus, cum in se habeat, subtilitatem quam maximam, & penetrandi potentiam, tincturam auri & argenti ad se trahit, & sibi vnit, eamque subtilem & penetrantem reddit, & sic Opus Chymicum citius terminatur auro, & argento & mercurio nostro, quam mercurio simplici & solo, cui semper danda est tinctura aurea vel argentea, aliquin ad desperationem conductetur opus, propter longitudinem, si solo & simplici mercurio

ueremur generali puta.

Sic ad opus nostrum abbreviandum, aurum vel argentum mercurio nostro coniungimus, & sic mercurium auro vel argento tingimus, & breuissimo tempore opus terminamus, quia cum aurum sit metallorum *perfæctissimum*, & maturissimum, sua perfectione, & maturitate, imperfectionem & cruditatem mercurij perficit & coquit, unde mercurius ita perfectus & maturus factus perficit, & maturat reliqua imperfecta metalla, quæ egent perfectione, & maturitate aurea, quæ facillimè communicantur & impertit metallis imperfectis beneficio mercurij subtilis & penetrantis: Perfectio enim metallica modò sit tenuis, subtilis, ac penetrans, & permanens & fixa, facillimæ est communicationis, quia facilis est penetrationis, & ingressio-

Hinc inde colligimus, quare aurum & argentum sit omnino necessarium, ut vñà cum argento viuo coniungantur ad perficiendum & absoluendum Opus Chymicum; sine enim hisce perfectissimis metallicis corporibus absolui non posset opus nostrum Chymicum, tam breuissimo tempore, quam absoluitur, intra annum videlicet, aut nouem menses. Quare autem nouem menses, vel annus integer impendatur operi Chymico absoluendo, iam nobis erit discutiendum.

*Quare in perfectione operis Chymici, nouem  
menses vel annus integer sint necessarij.*

## CAPVT X X.

**V**Naquæque res naturalis suum habet tempus determinatū perfectionis suæ, quo perfectio sua absolvitur & terminatur. Videmus enim experientiâ, animalia cuncta perfici, & absolui peculiari & determinato tempore, homo nouem mensibus absolvitur in vtero matris suæ: Equi autem absoluuntur vndeциim vel duodeciim mensibus, Asini tredecim, boues nouem, canes nouem septimanis, porci quatuor mensibus absolui solent. Arbores autem ut fructus suos ferant, ac perficiant, diuersa ac varia habent tempora: Cerasus enim perficit suos fructus intra tres menses, à flore suo computando: Vinea autem quinque menses impendit ut suos absoluat & perficiat fructus. Sic Pyrus & Pomus cum vineâ eundem temporis terminum habent; florent enim mense Aprili, & Maio, & maturescunt fructus eorum Septembri mense aut Octobri, Pinus verò est arborum tardissima, ad perficiendos suos fructus, nam post flores suos, anni duo consumuntur antequam cius fructus maturescat, & absoluatur.

Sic Animalia, & vegetantia cuncta, suum peculiare habent tempus, ut suos absoluant fructus, sic mineralia necesse est, habere suum

peculiare tempus determinatum & definitum ad maturationem suorum fructuum.

Sic mercurius antequā in aurum perficiatur, spatiū annorum mille consumit, vt verē in argentum optimum & perfectum percoquatur, quingentesimos consumit annos, ex sententia Chymicorum: Ut autem in plumbum, stannum, ferrum, vel cuprū digeratur, centum anni consumuntur. Ut autem in argentum viuum commune & vulgare transeat, decem anni consumuntur. Sic metalla omnia multum temporis consumunt, ad perfectiōnem suam, & id habent ex frigiditate & humiditate seminis sui, seu principij metallici, & paucitate caloris naturalis, qui humiditatem & frigiditatem illam nimiam vincere & superare nequit: dum enim humiditas illa, & frigiditas metallici seminis à calore naturali superata est, & deuicta, percocta sunt metalla, & matura facta. Vnde clamant Alchymistæ: fac occultum manifestum, & manifestum occultum, & absolutū habebis Alchymiae arcanum: hoc est, fac ut frigiditatem & humiditatem manifestam mercurij seu seminis metallici, devinas & superes coctione, & ita cam occultes, & sic caliditatem & siccitatem occultam eiusdem mercurij manifestam facies, occultatā frigiditate & humiditate eius, hoc autem fieri non potest, nisi multum temporis consumatur, si solum & crudum metallicum principium af-

sumatur, nimia enim naturalis sua frigiditas & humiditas retardat summopere, eruptionem, & manifestationem caliditatis & siccitatis suæ occultæ, quæ sola perfectionem & maturationem operis absoluit.

Cum ergo clarè admodum videant Alchymistæ, frigiditatem illam & humiditatem manifestam copiosam esse, in principio & semine metallico, & minimam esse caliditatem & siccitatem eius occultam, adiuuant illam, tum calore externo addito, tum calore interno etiam addito, quem accipiunt ex corpore metallico puro, & perfecto, cui caliditas illa, & siccitas est manifesta: & sic tempus matutinationis & digestionis abbreviant addito corpore perfecto & maturo: Addunt autem singulis duodecimis partibus feminis metallici, seu aquæ nostræ metallicæ, vnam partem auri perfecti, ut intra annum duodecimæ illæ partes crudæ & non adhuc perfectè digestæ percoquantur, & digerantur, à maturissima auri parte, sic enim intra annum consumitur Arcanum Chymicum. Ut enim intra anni curriculum Sol coelestis perficit & absoluit totum Zodiaci spatium, singulasque domos eius percurrit, & suam lucis creatæ perfectionem, singulis astris, & inde terris infundit & communicat: Sic Sol terrestris noster aurum nostrum, quod Solem cœlestem verè imitatur, ut filius patrem suum: mercurij nostri Zodiacum intra

annum percurrit, domos omnes suas illustrat,  
& perfectionis suæ lucem illis communicat,  
vt inde, terris metallorum alijs dispertiatur lu-  
cis suæ perfectio.

Sic cum mysterio maximo, duodecimis par-  
tibus mercurij nostri, vnam tantum addunt  
partem, vt illa sola pars sit duodecimis illis par-  
tibus, tanquam Sol cœlestis Zodiaco suo, &  
cœlo. Mercurius enim noster, cœlum est no-  
strum, in quo sol noster, cursum suum perficit,  
& lucem suam communicat, & infundit  
terris nostris metallicis : si vero nouem partes  
vel decem partes mercurij nostri, auro nostro,  
& soli addantur, vt inibi Sol suum perficiat  
cursum, cursus quidem erit breuior, sed non  
perfectior. Ratio autem in promptu est, quod  
non tantum attenuabitur aurum nostrum, di-  
minuta causa attenuate: diminuta autem atte-  
nuatione, diminui etiam necesse & perfectio  
operis nostri, cum & tota perfectio consistat  
in attenuatione, quia quo tenuius est opus, eo  
penetrantius est, & quo magis penetrat, eo  
maiores perficit partes corporū imperfectorū.

Hinc clarè admodum colligimus quare in  
perfectione operis Chymici, nouem menses,  
vel duodecim sint omnino necessarij: quod in-  
tra spatium illorum mensium, vincatur & su-  
peratur cruditas mercurij nostri, & humiditas  
& frigiditas illius, in quibus solis, cruditas  
continetur, quæ non potest breuiori terminari.

tempore, & percoqui, nisi & perfectio illius multum diminuetur, cum eius tenuitas & subtilitas valde diminuatur diminutâ mercurij qualitate: mercurius solus est, qui tinturam auri attenuat & sublimat, in aquâ enim primò vertit, deinde in aërem, postremò in ignem: nihil ergo magis attenuare potest, quā illud, quod in tenuissima conuertit elementa, ipsam auri crassitatem, & terrestreitatem.

*An omnibus anni temporibus perfici possit Lapis Philosophorum.*

### CAP V T XXI.

**C**Vm Philosophorum multi scriferint, Lapidem Philosophorum perfici non posse, nisi Sole in ariete existente, & eo solo tempore incipi debere, eius coctionem & digestionem; hinc nobis data est occasio perquirendi, an omnibus anni tēporibus, possit incipi coctio & digestio Lapidis Philosophorum. Quod ut manifestum & clarissimum fiat omnibus, explicandum nobis erit priùs, quid sibi voluerunt antiqui Philosophi, afferentes Lapidem Philosophorū Sole in ariete existente solum perfici posse, hoc est incipi debere eius coctionem & digestionem, ut perficiatur. Hoc dicto innuere voluerunt Philosophi, Lapidis nostri coctionem & digestionem perfici debere lentissimo calore, qualis calor solis in ariete existentis; hic enim calor leuissimus & ita len-

tus sit necesse est, ne comburat flores naturæ, tunc exsurgentes, & ne mercurius naturæ nimis ebulliat, & comburatur eius humiditas copiosa, quæ in principio coctionis suæ, lente admodum digeri debet, ne euolet, & euaporet in fumum feruenti coctione sua, & ita pereat opus naturæ: sic lento calore, eoque tepido, incipiendum est Opus nostrum Chymicum, & calor ille æqualis esse debet, calor Solis in Ariete existentis, & sic asserunt Philosophi Chymici, incipiendum esse opus eorum, sole existente in ariete: quod interpretandum est, de calore lento, & æquali calori Solis arietem percurrentis, non quod eo solo tempore, Lapis Philosophorum perfici possit. Sed quod eo calore, incipi debeat: nam quocumque tempore Hyberno, Æstiuo, & Autumno potest incipi, & Dei gratiâ continuari opus nostrum, modo calore lento, & Vernali incipiatur, ne flores mercurij nostri, qui in principio tenelli sunt, comburantur, vel ne feruore caloris feruidi euanescent, & exeant ex vase, sicque pereat opus, nimio calore, materiâ euanescente ex vase, vel destructâ & corrupta nimio calore: Hoc Solum summopere cauendum esse clamant Philosophi Alchymistæ, ne in principio operis nostri, calor sit magnus, & fortis, sed tantum ita latus & moderatus, ut vernalis videatur, sed cum latus hic, & moderatus calor, omnibus in temporibus, haberi possit: Ideo concludere

possimus, omnibus anni temporibus Lapidem Philosophorum perfici posse, cum calore lento perficiatur, saltem in principio ortus sui, qui calore omni tempore talis adhiberi potest: Ideo peculiare tempus nullo pacto est expectandum, datâ materiâ conuenienti & idonea ad opus perficiendum.

*An aurum Philosophorum, quo indiget Lapis  
ad perfectionem ex abbreviationem  
suam, sit aurum commune.*

### C A P V T   XXII.

**A**rum Philosophorum multum distat ab auro communi; est enim aurum Philosophorum aurum viuum, vegetations plenum ignis naturalis, & vitalis facultate, & virtute turgidum: Aurum autem commune, & vulgare, est aurum omnino mortuum, quia auro Philosophorum est omnino priuatum, quia dum liquatur, ex fodina, & massa sua minerali, tunc temporis spiritum illum vitae & vegetationis plenum amisit. Spiritus ergo ille mineralis, qui perficit metalla, eaque crescere facit, est verum aurum Philosophorum. Quantum autem distat spiritus iste ab auro communi, omnibus est manifestum; est enim pars spiritualis auri, & aurum commune, est corpus crassum, & solidum illius spiritualis substantiae, quae est veluti forma, & vere est forma illius: quantum distat forma à materia, tantum &

dicitur aurum Philosophorum ab auro communi. Dum ergo afferunt Philosophi , auro Philosophorū opus esse; ad perfectionem Lapidis & eius abbreviationem, non intelligunt aurum commune & vulgare esse necessarium ad opus Philosophorū , sed spiritum illum aureum, qui totum corpus auri suā præsentia vivificat , & nobilitat , vegetanti & vitali sua virtute. Undenam spiritus iste aureus exhauiatur colligere habemus , cum & habeamus alium spiritum mineralem huic similem omnino , beneficio cuius huic spiritum aureum attrahere possumus ex his minerijs & massis fodinarijs,in quibus aurum copiosum est, sed non omnino ad perfectionem deductum, sed à naturā incœptum : ibi enim spiritus aureus ille, copiosus est, & turgens,& ex illo fonte solo hauriendus est, & sic spiritus noster nimis sua frigiditate sterilis, fit omnino fœcundus: hic est fœmina, ille verò masculus, sed fœmina nostra fœcundari non potest, nisi masculi spiritus istius putà coniunctione, qui totus igneus est , & aëreus : aliis verò aqueus & terreus, in centro suo tamen, & in occulto est igneus & aëreus : Alius verò in centro suo seu occulto , est aqueus & terreus, & in manifesto verò est igneus & aëreus,& sic sunt omnino qualitatibus contrarij, hi duo spiritus : sed coctione & digestione fiunt tandem similes, & deponunt omnem suam contrarietatem &

in initiam, & fiunt eiusdem qualitatis & proprietatis. Eo autem spiritu igneo & aëreo, qui est aurum Philosophorum & Sulphur naturæ, solummodo indigemus ad perfectionem & abbreviationem Lapidis nostri: aurum enim commune & vulgare reducere non possumus in suam materiam primam sine illo spiritu, & perinde non possumus perficere opus, cum perfectio operis consistat in reductione illa materiae metallorum primæ, sine qua, metalla in uicem transmutari non possunt ex Aristotelis ipsius sententia.

Et sic clarissimè concludimus aurum Philosophorum, quo indigemus ad perfectionē operis nostri, & arcani, non esse aurum commune, sed quid aliud separatum & omnino distinctum: videndum tamen est, an aurum commune ut est, & reperitur in manibus nostris, valeat inseruire operi nostro, & quamuis mortuum sit, viuificari possit, & ita viuificatum, arcano nostro inseruire valeat, & sic aurum fieri posse Philosophorum, quod capite sequenti fiet clarissimū.

*An aurum commune mortuum & sterile  
arte nostra viuificari possit &  
arti Chymicæ inseruire.*

### CAPV T XXIII.

**M**ortuum viuificari & sterile, fertile & fœcundum fieri, hoc supremum est naturæ opus, & soli creatori dicatum:

cum vita solum ex ipso solo dependeat, quæ rursus ad actum reduci non potest nisi creatore iubente, ut verbi gratiâ quando homo viuens mortuus est, ad vitam reduci non potest, nisi sola Diuina potestate.

Quando autem ex elementis vita est, & luce creata, tunc temporis natura sola potest mortuis ipsis, vitam restituere, ut mortuis papilio-nibus, muscis, & serpentibus vitam ipsam restituit, & vegetantibus ferè omnibus, quæ dum excessu frigoris mortua sunt, verio tempore sole aduentante, vita noua illis restituitur.

Quod si animalibus quibusdam & vegetabilibus hoc contingere soleat. Quid ni & metallis, quæ & corpora crassiora & solidiora tenent, idem continget? Auro imprimis, quod quidem quamvis liquatione, & fusione sua, igne fortissimam suum mineralem spiritum vitae suæ formitem, & causam. Quid ni & eundem spiritum recuperare poterit, & perinde vitam suam denovo recipere, & ex mortuo viuum fieri. Hoc quidem opus vere est in potestate naturæ, & artis, sic aurum commune, & vulgare, quod communiter dicitur mortuum, viuum fieri, recuperato suo spiritu viuifico, & commune aurum, sic fiet aurum Philosophorum, & viuum & omnino fœcundum, ex sterili, & mortuo, & sic arti nostræ vere inferuet; non enim ut est inter manus mercatorum, arti inseruire potest, cum tale sit omnino sterile & infœcundum.

prorsus: Præparatum autem, & spiritu suo minerali viuifico animatum, tunc summæ est utilitatis, & artis nostræ verum & vnicum fundementum, & operis nostri verum compendium: in quo solo ars nostra quiescit & gaudet, & sine quo tota Alchymia ferè vana esset, propter longitudinem temporis, quā esset opus ad perfectionem illius.

De Argento communi, & vulgari, eadem narrari, & affirmari possunt, cùm per se sterile sit & infœcundum, & arti nostræ inutile, nisi fœcundetur spiritu minerali nostro: postquam autem animatum est spiritu suo minerali, tunc verè viuit, & fœcunditatis est plenum, & germinationis: vnde concludere possumus, aurum & argentum commune & vulgare, quamuis per se sint mortua, & infœcunda, fœcundari posse, & omnino viuificari, ita ut vera viua sint, & fœcunda: & arti nostræ vtilissimæ, modò imprægnentur spiritu minerali & metallico, qui est totius artis Chymicæ fundementum, basis & columna, cùm sit totius naturæ metallicæ perfectio. Spiritus autē iste mineralis, quo indiget tota Alchymia, copiosus est, & turgens, vbi ignis naturæ & lumen turgent, de quo sequenti capite multa dicenda sunt, ut inspicias Alchymicæ alumnis.

*Spiritus naturæ metallicæ, in quo naturali  
subiecto copiosè resideat, ex qua  
arte hinc eliciendus sit.*

## CAPVT XXIV.

**S**piritus naturæ metallicæ, ex quo solo metalla fiunt & nutriuntur, ac conseruantur, nullo pacto differt ab spiritu generali mundi, ex quo res omnes fiunt, nutriuntur & conservantur: at hic generalis spiritus, qui componitur, vti diximus supra, ex luce creata, & purissima elementorum omnium substantia, fit particularis & indiuiduatur in ipsis metallis, & fit naturæ metallicæ spiritus. Qui cùm componat metalla, ipsaque nutriat, foueat & conseruet, in ipsis reperiri necesse: Itaque si ipsum habere cupis, ex metallica substantia ipsum elicere necesse est: in quo autem metallo copiosus reperiatur, ingenio tibi opus est, vt intelligas. Nam omnes Philosophi hoc metallum, quod vnicum est, summopere occultant, vide autem & perpende totis animi tui viribus, ubi lux creata, quæ est principium motus, in omnibus rebus, copiofissima est vna cum purissima & subtilissima elementorum substantia, eaque cruda sunt, & non cocta, sed leuiter coagulata & vnota in metallum, illud est vnicum & solum metallum, in quo spiritus ille mineralis copiosus est, & turgens, ex quo facili negotio educes spritum illum tibi ad artem necessa-

necessaritatem quo cum metalla omnia reduces ad materiam primam, tibi omnino necessariam ad perficiendum Opus, & Arcanum Chymicū. At ex illo unico metallo, elicere ipsum spiritum non potes, nisi spiritus generalis notitiam, & omnimodani cognitionem habeas. Ut enim spiritus iste generalis est alimento, & pabulum unicum & solum metallorum omnium: Sic etiam est modus unicus & solus, extrahendi & eliciendi spiritum metallicum nobis necessarium: Spiritus enim spiritum trahit, & uniuertitur in unicem, ita ut si spiritus generalis sit aqua, cum ipsa aqua, metallicus spiritus facilis negotio extrahetur & iungetur cum ipsa aqua, & fieri aqua, quae tibi solum purificanda est ab omnibus fodiib[us] eius, & ultimò percoquenda in fixissimam substantiam, subtilem valde, penetrantem & tingentem, cum sit de natura spiritus naturæ metallicæ, qui solus subtilis penetrans & tingens est:

Modus autem eliciendi & educendi hunc spiritum naturæ metallicæ est, ut sumatur maxima quantitas materiæ, in qua copiose residet spiritus generalis, & ipsam materiam spiritus generalis admisceas cū terra metallicâ argenti vel auri, seu cum fodina & mineta ipsius argenti viui, & in æquali pondere permixta, induuntur retortæ vitreæ luto munitæ, vel retortæ terreæ, quod melius est, & fortissimo igne perlantur spiritus hi minerales in vas vitreum reci-

piens in fundo, cuius debet esse parum aquæ communis, ut recipiat illos spiritus in situ suo, qui alioquin siccitate sua & ignea-qualitate, abeunt foras & perduntur. At humiditate aquæ communis conseruantur, & facili hac viâ conuertuntur in aquam, in ipsa aqua communi. Deinde rectificari debet multiplici distillatione, hæc aqua, ut candida fiat, & clara. Deinde cum hac aqua seu spiritu generali, tibi dissoluendum est metallum illud, in quo copiosior est, quam in cæteris metallis, spiritus metallicus, postquam habes dissolutum hoc metallum, dissolutionem purificas sublimatione & distillatione, & cum hac aqua metallica pura & nitida, aurum vel argentum dissoluitur, & adeò suauiter, ut Sal ipsum dissolui videatur in aqua calida, & tunc temporis nihil amplius tibi laborandum est, at in sola simplici coctione persistendum, quod sequentibus capitulis facili viâ, intelliges.

### *Quibus artis operationibus Lapis Philosophorum componatur.*

#### CAPVT XXV.

**S**ola coctione potest perfici Lapis Philosophorum naturam imitando. Natura si quidem, dum metalla perficit, sola digestione, & coctione materiæ metallicæ vtitur. Nulla enim illi sunt vasa distillatoria, calcinaria, solutaria, & reliqua similia, quibus vtun-

tur nostri Chymiastris ad operationes suas per agendas: Accipit Solum natura, materiam metallicam, & digestione sola perficit eam, separando purum ab impuro, & purum solummodo coquendo, in separatione tamen illa naturali, & digestione, quā vtitur natura ad perficienda metallā, sunt operationes variæ & multæ, quas distinxerunt Chymici, vt melius & certius intelligerentur, & quid interius ageret natura, percipi possit: Nam digestio illa naturalis, potest distingui, & separari in Solutionem & putrefactionem, sublimationem, distillationem, coagulationem & fixationem: quæ quidem operationes, quamvis variæ & multiplices videantur, nihilominus tamen sola coctione, comprehenduntur omnes. Natura siquidem dum materiam coquit metallicā, & digerit ipsam, eandem ipsam soluit, putrefacit, sublimat, distillat, coagulat, & fixat. Et vt verū fatear, Alchymistæ etiam veri & optimi, qui naturam imitantur, postquam materiam propriam suam puram habent, sola tantum coctione & digestione illius puræ materiæ vtuntur, Vas suum nullo modo mouendo, nec mutando: antequam vero habeant materiam illam puram, varijs & multiplicibus vtuntur operationibus, & multis ac varijs vasis, vt ipsam materiam metallicam suam puram putam habent, veluti sublimatione, distillatione, Solutione, putrefactione, calcinatione, & alijs si-

milibus varijsque valis proprijs , & aptis ad operationes illas varias peragendas , quas omnes & alias similes , ad duas reducemus , ad solutionem & coagulationem , de quibus tantum operationibus peculiariter dicemus : vt methodus integra & absoluta , p̄ficiendi Lapidis Philosophici omnibus Chymiae artis Alumnis penitus cognoscatur . Qui enim sciunt perfectam Solutionem & coagulationem perfectè admodum , sciunt totam artem , & eius fructus colligere norunt .

*De Solutione Chymica , quæ est principium Operis Chymici.*

CAPVT XXVI.

**S**olutio est operationum Chymicarum omnium difficillima & earum prima , & principalis , quod ea operatione , metalla reducantur in materiam primam , sine quadrutione , non possunt inter se transmutari metalla , ex Chymicorum omnium sententia & rata opinione .

Per reductionem autem hanc in primam materiam , intelligunt Chymici , reductionem in principia sua , immediata , ex quibus facta sunt . Ista autem reductio est arti summopere necessaria ; quia per eam principia metallica , & semina iterum recrudescent , & separantur ab omnibus suis exrementis , quibus infecta & contaminata fuerunt in prima compositione ,

ita ut puriora multò fiant, & candidiora: Itaque dum iterum de nouo componuntur, & vniuntur, pura & candidissima, nouam perinde habent actionem & multò priori nobiliorem. Quia excrementa, in ista secunda compositione, & vnione, separata sunt, à quibus excrementis tarda, & lenta valde erat actio: In secunda autem vnione, cum illa omnia excrementa separata sint, & partes omnes compositionis istius puræ valde sint, ideo actio istius compositi fortis omnino est, & valde nobilis, & aliam priorem virtute antecellit.

Per solutionem ergo Chymicam resoluuntur metalla, in principia sua, ex quibus immediatè scaturiginem habuerunt. Et est summè necessaria hæc solutio; sine enim illâ, Lapis Philosophorum nullo pacto fieri posset, cum principia metallica haberri nequeant sine illa: nec item depurari possunt ut puriora fiant, & inde fortiorē & nobiliorem habeant actionem. Ergò summopere est necessaria hæc nostra solutio, ad perficiendum Opus Chymicum nostrum & Arcanum. Vnde eam Solutionem definire possumus corporum metallicorum reductionem in sua prima & immediata principia, & elementa, ex quibus facta sunt ab ipsa natura, cuius ope & beneficio, partes metallicæ substantiæ absque alteratione, & corruptione eorum substantiæ, separantur ab inuicem, & depurantur summopere, ut inde noua, for-

tior & nobilior exsurgat metallorum actio: in  
hac autem reductione perficienda, opus est  
putrefactione, & digestione peculiari in lento  
calore balnei; aut fimi equini; calor enim hu-  
midus faciliori negotio separat partes com-  
positas & disgregat, & actio illa caloris hu-  
midi in subiecto soluendo, dicitur putrefactio,  
quamuis hæc sub digestione & coctione gene-  
raliter comprehendatur. Cùm autem hæc so-  
lutio siue reductio in principia, sit omnino ne-  
cessaria ad Arcanum nostrum peragendum. Vi-  
dendum iam nobis est, quo reducente & sol-  
uente fieri beat, nam metalla reduci non  
possunt in sua principia per se sola, Solo igne  
operante, externo adhibito, & ita reducta per-  
manere: Egent autem soluente & reducente.  
Reducens & Soluens istud, debet esse eiusdem  
substantiæ metallicæ, ne metalla reducenda  
alteret in se ipsis & corrumpat: Quale ergo  
erit istud reducens & soluens metalla in eorum  
principia formalia, & materialia, si superiori  
doctrinâ imbutus sit Lector, & Chymicum  
genium teneat. Certè non dubitabit debere  
esse argentum viuum Philosophorum superius  
toties nominatum. Eò enim solo metalla om-  
nia possunt reduci in principium suum, hoc  
est in argentum viuum. Vnde dicunt omnes  
**Chymici**, fac mercurium per mercurium, &  
veram nostram habebis Chymicam solu-  
tionem, **Artis nostræ & Operis Physici principiū.**

Antequam autem eam solutionem absolute perficias, sciendum tibi est, quot sint necessaria ad Chymicam veram solutionem absolute perficiendam; nisi enim in solutione Chymica ista rite procedas, procul dubio errabis & nullos fructus in Chymia percipies.

*Quot sint necessaria ad Chymicam solutionem absolute perficiendam.*

### CAPVT XXVII.

**D**uo tantum necessaria, ad absolutam & completam perficiendam solutionem Chymicam existimant omnes Chymici, soluens putà & soluendum, quæ quidem et si duo sint, sunt tamen unum quid, unitate substantiæ, & radicis eiusdem, & talia esse oportet, alias non daretur vera solutio, quæ fieri habet cum conseruatione speciei, unde si soluens & soluendum, non essent eiusdem substantiæ, & radicis eiusdem, non posset soluens soluendum soluere, & in substantiam suam conuertere, nisi cum alteratione, & corruptione suæ substantiæ, & sic non solueretur soluendum, cum conseruatione suæ speciei, sed vel conuerteretur soluens in soluendum, vel soluendum in soluens, & si essent diuersæ substantiæ, hæc solutio Chymica, non fieret cum conseruatione speciei, sed cum destructione. Perinde necesse est, ut soluens, & soluendum sint eiusdem speciei; hæc enim sola necessaria sunt, ad perfectionem so-

lutionis Chymicæ : maximum quidem est arcanum Solutio Chymica; hæc enim si debite, & secundum normas & leges Artis Chymicæ peragatur, totum perficit & absolvit arcanum Chymicum : Solutione enim debite facta, reliquum quod supereft, est mulierum opus, nempe sola lenta coctio & digestio, in qua peragenda, non est opus ingenio, & summâ industria, nec doctrinâ, in solutione autem peragenda, est opus doctrinâ summa, & summo ingenio: cum natura metallica sit per quam optime cognoscenda, & quâ viâ metalla perficiantur, necesse est scire, & quâ re: Præterea est sciendum quid sit in natura metallica, perfectum & imperfectum, purum & impurum, & vnde hæc differant, & qua ratione differant, cognoscendum est, alioquin eligere non possumus eà quæ necessaria sunt, ad solutionem nostram perficiendam, nisi metallicas substantias ritè pernoscamus, puras & impuras, perfectas & imperfectas, ut has reijcere sciamus, illas suscipere. Quia ad solutionem nostram, puras & perfectissimas eligere debemus, substantias metallicas, easque cum subtilissimis tenuissimisque substantijs eiusdē radicis & substantiæ coniungere debemus, ut ex earum coniunctione, igne adhibito externo lento, fiat nostra solutio. Per noscendum etiam est spiritus metallicos purificandos esse, & valde attenuandos, ut quintæ essentiæ metallicæ habeant rationem, ut his

ita purificatis & attenuatis, attenuentur, subtilientur, & purificantur solida corpora metallica perfecta, ut eorum corporum perfectorum tincturā, tingantur & spiritus metallici, & sic fiat vera nostra solutio, quæ alioquin fieri non potest : hinc quantæ sit difficultatis solutio nostra, collectu facillimum est, & ad eius difficultatem cognoscendam allegoriæ infinitæ aliae sunt, & excogitatae ; hinc Aquilæ rapaces volantes, hinc Leones crudeles, & fortes omnia morti tradentes excogitati & ficti sunt, apud Chymicos, hinc Lupi rapaces, hinc symphalides aues, hinc monstra marina, hinc Geriones, hinc typhones, hinc serpentes & alia infinita bruta excogitata sunt, ut solutionem illam nostrā occultarent Mysochymicis nostris stultis & fatuis, scientiæ autem alumnis hisce allegorijs manifestarent,

Et sic in solutione nostra Chymica intelligenda & peragenda, opus est ingenio subtili, & doctrinâ maxima, ad allegorias illas omnes varias & distinctas, vnum & idem significantes intelligendas, & capessendas, & his optimè intellectis hinc colligi possit, qua ratione, & viâ, fieri possit solutio nostra, & ea debite facta, totum deinde, peragatur arcanum facili negotio, & sic ad coagulationem Chymicam & fixationem deueniamus, quæ sola totum perficit opus, ut capitulis subsequentibus colligere est.

*De coagulatione Chymica, quæ totum  
perficit opus.*

C A P V T XXVIII.

**E**xplicatâ Solutione Chymicâ, iam nobis explicandum est, quid sit coagulatione Chymica, quæ solutionis est finis, & terminus: nam quæ per solutionem ad principia sua reducta sunt, & cruda facta: iam per coagulationem ad maturitatem perfectam reducuntur, & quæ plura sunt ad unitatem simplicem rediguntur, unde coagulatio definiri potest rei solutæ compactio & crudæ maturatio, & elementorum separatorū unio, & in hac unione totum completur Arcanum. Principia quidem Chymica & elementa, postquam separata sunt à prima compositione, & iterum in secundam unionem per coagulationem nostrâ redacta, sunt immortalia, & potentissimas habent actiones, & virtutes, ita ut, & cætera corpora mortua, suscitari in nouam vitam & actionem possint. Quod Mysochymicis nostris incredibile factu videtur, & dum hoc asseritur à Sapientibus artis nostræ, hoc stultitiæ plenum esse credunt, & ita sapientiam Philosophorum stultitiam suâ mensurant. Sed si aliquid lucis & sapientiæ illis inesset, videbent res omnes in centro suo, lucis creatæ esse plenas, quæ verè nihil aliud est, quam vita, & cum sit vera vita ut est vita, verè mori non po-

test, ergo immortalis est, & cum vita illa interna vere immortalis, ab omnibus excrementis, suis & tenebris, seu mortis umbris, liberari possit: veré tunc temporis actiones eius erunt immortales, hoc est vitæ plenæ. Vnde si aliquid sit in rerū natura, quod vitâ internâ & cœtrali destituantur, potest reparari & restituï eius defectus, vnde restituetur in vitam nouam; & ex morte resurget: veluti ignis, & lumen aliquod, dum in procinctu est, suæ extinctionis & mortis defectu ligni, aut olei, apposito ligno aut oleo, statim recuperat vires & de nouo accenditur, & iterum viuere seu lucere videtur: Sic & vita corporum naturalium, dum naturali cursu deficit, deficiente pabulo vitæ, apposito pabulo fortissimo & simillimo, statim vita restauratur de nouo, & pristinas acquirit vires, imò maiores & fortiores, si pabulum vitæ tale sit, ut accrescat vitam ipsam & fortiorē, faciat quod arcanis ipsis nostris Chymicis fieri posse facilissimum est: nam solutione nostra separantur omnia excrementsa vitæ, & umbræ & tenebræ mortis, sic discutiuntur, & a vitali sustentiâ procul eliminâtur: Et sic per coagulationem nostrâ hæc omnia pura facta, iterum vniuntur & vnu flunt, fortius multò, & potentius, quam prius fuit, & sic habet potentiam & facultatem reliquorum corporum vitam labentem senescensem, & extinctioni suæ proximam reparandi, & ita restituendi, ut nouam vitam & fortio-

rem habere videatur.

Sic ex coagulatione nostra Chymica, Opus & Arcanum Chymicum absoluuntur, & in ea operatione terminatur & quiescit tota Alchymia. Vide ergo amice Lector, quantæ sit necessitatis in Alchymia peragēda, hæc nostra coagulatio, quia absque ipsa, in Alchymia nihil est utilitatis: Elementa enim Chymica & principia soluta & per se separata, nisi coagulentur & perfectè figantur, nullas fixas & permanentes ostendunt virtutes & proprietates, & perinde nullius sunt utilitatis; Quapropter suminopere studendum est, & præcognoscendum quā viā & methodo, fiat coagulatio Chymica, quæ solo igne moderato peragitur: nam elementa soluta, & separata, per quam optime depurata, debent vasi proprio includi, & percoqui, donec coctione continua, & lenta, figantur, & in unam substantiam fixam, & permanentem, subtilem, & penetrantem, & ut cera fusibilem redigantur: hac solā viā, & methodo fecerunt antiqui Philosophi Lapidem suum seu Elixir Arabicum, metalla omnia in aurum verum & legitimū transmutans, & corpora cuncta senectutis labi infecta, in corpora noua, & vita plena couertens, sola solutione elementorum metallicorum, & coagulatione eorundem: unde dixerunt Antiqui, solue & coagula, & iterum solue & coagula, & sic multiplicabitur arcanū, & totum perficietur Opus seu Magisterium Alchymiae.

Quibus vijs & rationibus excogitarunt antiqui Sophi Lapidem suum, vel an Solâ reuelatione diuinâ habuerint ipsum.

## CAPVT XXIX.

**C**ertissimum est, hoc naturæ arcanum arcanorum omnium secretissimum, reuelatum potius esse mortalibus ab ipso met Deo, quam fuisse ab ijsdem hominibus vi mentis humanæ excogitatum. Et si generalis & vniuersalis naturæ creatæ cognitio fuit data & concessa Protoplasto Adamo nostro, nullo pacto dubitandum est, quin Secretum istud naturæ etiam illi concessum sit, cum generali & vniuersali illa naturæ notitia. Ex qua tamen poterat ipse Adamus vi mentis suæ, colligere tantum & secretissimum arcanum, & deinde filijs suis tradere & communicare. Videlicet enim lucem in auro, & argento radicataam & fixam, & statim inde excogitare poterat qua viâ, & methodo, lucem illam perfectam, vitæ somitem & motus naturæ principium, ex auro & argento elicere posset, ita ut tenuior esset, & subtilior multò, & non ita firma compage, in subiecto solido adhæreret, sed in multò subtiliori, & tenuiori, & sic facilis esset communicationis. Quod si lucem in Sole & Luna, & stellis cœlestibus, expertus sit, & doctrinâ sua infusa diuinitùs perfectè sciuerit, principium esse & fundamentum vitæ, & ger-

minationis in rebus omnibus. Ita ut Sol & Luna, cum illa sua luce omnia producant & conservent. Sic facili negotio excogitare potuit, lucem illam Solis cœlestis auro communicatam & influxibus cœlestibus delapsam & infusam, eiusdem esse virtutis & proprietatis, ac lucem solis cœlestis. Ita ut si lux solis cœlestis, sit vitæ & germinationis principium & fundamentum. Sic & erit lux solis terrestris, hoc est auri, eiusdem vitæ, germinationis, & conservationis principium & fundamentum.

Hoc autem in ipsa auri essentia contemplans, statim mentis suæ impetu & sagaci conamine excogitauit, hanc lucem solis habere, & ipsam ita subtilem, & tenuem facere conatus est, ut omnibus rebus facili negotio, sua tenuitate & subtilitate communicaretur.

Attenuandi autem viam, & subtiliandi methodum meliorem excogitare non potuit, quam aurum ipsum principio suo & elemento permiscere, ut ita solueretur aurum per principium suum & elementum, ex quo factum fuit ab initio. Et sic lucem auri vel argenti vitale principium habuit dilutum in suo principio, quod cum tenuè sit & subtile valde, lucem illam auri subtilem & tenuem valde reddidit, & ad summum tenuitatis gradum conduxit, per subtilitatem & tenuitatem principij aurei & metallici: crassum enim & solidum corpus auri vel argenti non potest meliori via attenuari,